



KASA ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO
PLACÓWKA TERENOWA W PIOTRKOWIE TRYBUNALSKIM

ul. M. Skłodowskiej – Curie 1
97-300 Piotrków Trybunalski

T: +48 44 645 24 11
T: +48 44 645 24 16
F: +48 44 645 24 29

piotrkowtrybunalski@krus.gov.pl
www.gov.pl/krus

Wpłynęło do Wydziału
Rady i Zarządu Powiatu

Dnia 10.02.2025

L. dz.

Podpis
Artur Cubala

0909-PU.401.138.2025

Piotrków Tryb., dnia 06 lutego 2025 r.

Rada Powiatu
w Piotrkowie Trybunalskim
ul. Dąbrowskiego 7
97-300 Piotrków Trybunalski

Dotyczy: informacji o funkcjonowaniu Placówki Terenowej

Placówka Terenowa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Piotrkowie Trybunalskim w odpowiedzi na pismo znak: WR.0001.4.2025.DK z dnia 23 stycznia 2025 r. (wpływ do PT w dniu 24 stycznia 2025 r.) przesyła informację dotyczącą funkcjonowania jednostki w 2024 roku oraz obowiązujących przepisach w zakresie ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych rolników.

Artur Cubala

KIEROWNIK
PT KRUS w Piotrkowie Tryb

Artur Cubala
Artur Cubala

Informacja dotycząca działalności Placówki Terenowej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Piotrkowie Trybunalskim.

Ubezpieczenie społeczne rolników zostało uregulowane ustawą o ubezpieczeniu społecznym rolników z dnia 20 grudnia 1990 roku (Dz.U. z 2024 r. poz. 90).

Do podstawowych zadań Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na rzecz rolników indywidualnych i ich rodzin wynikających z ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników należą: ubezpieczenie społeczne, ustalanie prawa do świadczeń, orzecznictwo lekarskie, prewencja wypadkowa oraz rehabilitacja lecznicza. Kasa realizuje wiele dodatkowych zadań zleconych przez państwo min. obsługuje ubezpieczenie zdrowotne rolników, ich domowników, emerytów rencistów, a także członków ich rodzin, pełniąc zarazem na rzecz NFZ funkcje płatnika składek na to ubezpieczenie.

Placówka Terenowa obsługuje mieszkańców poniższych miejscowości i gmin:

Placówka Terenowa w Piotrkowie Tryb.	
Miasto Piotrków Tryb.	97-300
Gmina Aleksandrów	26-337
Gmina Czarnocin	97-318
Gmina Gorzkowice	97-350
Gmina Grabica	97-306
Gmina Łęki Szlacheckie	97-352
Gmina Moszczenica	97-310
Gmina Ręczno	97-510
Gmina Rozprza	97-340
Gmina Sulejów	97-330
Gmina Tuszyn	95-080
Gmina Wola Krzysztoporska	97-371
Gmina Wolbórz	97-320

Ubezpieczenie społeczne i zdrowotne rolników

Na dzień 31.12.2024 r. liczba osób objętych ubezpieczeniem społecznym na terenie działania Placówki Terenowej KRUS w Piotrkowie Trybunalskim wynosiła 6707 ubezpieczonych i stanowiło to spadek o 824 osoby w stosunku do 31.12.2023 r.

Natomiast ubezpieczeniu zdrowotnemu podlegało 9818 osób, w tym członków rodzin – 2741 osób.

W zakresie rozliczeń z płatnikami, w czynnościach wymierzania i poboru składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne wartości liczbowe kształtowały się w następujący sposób:

Na dzień 31.12.2024 r. liczba płatników składek dotyczących ubezpieczenia społecznego to 5145 osób, natomiast w ubezpieczeniach zdrowotnych to 2791 osób.

Liczba rolników posiadających gospodarstwo rolne powyżej 6 ha przeliczeniowych na dzień 31.12.2024 r. to 2013 osób, liczba osób podlegających ubezpieczeniu zdrowotnemu, którym składka na ubezpieczenie zdrowotne jest dotowana z budżetu państwa czyli rolników posiadających gospodarstwo rolne poniżej 6 ha przeliczeniowych to 4110 osoby, natomiast prowadzący gospodarstwa i działy specjalne produkcji rolnej – 93 osoby, a działy specjalne – 9 osób.

Wykonując zadania z zakresu podlegania ubezpieczeniu społecznemu i zdrowotnemu rolników analizowano uprawnienia do podlegania osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą na podstawie informacji o wysokości podatku należnego, osób podejmujących pracę w ramach umów o pracę i umów zlecenia, i tak:

- liczba analizowanych uprawnień w 2024 r. w zakresie :
- działalności gospodarczej 508,
- umowy o pracę i umowy zlecenia 767.

Analizie poddane zostały również wnioski dotyczące ubezpieczenia społecznego rolników, ich małżonków i domowników, o ustaniu ubezpieczenia oraz niespełnianiu warunków do podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników, o refundacji składek składane przez osoby zainteresowane:

- liczba wydanych decyzji:
- o podleganiu - 681,
- o ustaniu - 1165,
- o przyznaniu prawa do finansowania z budżetu państwa składek na u.s.r. – 94.

Realizując zadania w zakresie obsługi ubezpieczonych rolników w 2024 r. do ubezpieczenia społecznego i zdrowotnego rolników, ich małżonków i domowników zostało przyjętych:

- zgłoszeń do ubezpieczenia społecznego – 614,
- zgłoszeń do ubezpieczenia zdrowotnego – 670.

Świadczenia w ubezpieczeniu społecznym rolników

Świadczenia z ubezpieczenia chorobowego, wypadkowego i macierzyńskiego są w pełni samofinansujące się, tzn. są opłacane wyłącznie ze składek osób objętych w KRUS tym ubezpieczeniem społecznym. Są to: zasiłek chorobowy oraz jednorazowe odszkodowanie z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku przy pracy rolniczej lub rolniczej choroby zawodowej.

Do zadań Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego wynikających z ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników należy: przyznawanie i wypłata świadczeń emerytalno – rentowych oraz wypadkowych, chorobowych i macierzyńskich.

Rozpatrywanie wniosków, ustalenie uprawnień i realizacja zadań dotyczących prawa i wypłaty świadczeń z ubezpieczenia to zasiłki:

- chorobowe w okresach podstawowych i przedłużonych – 8354 szt.,
- macierzyńskie – 25 szt.,
- pogrzebowe po czynnych rolnikach oraz emerytach i rencistach rolniczych – 288 szt.

Ponadto, w 2024 roku przyjęto 522 wniosków o świadczenia emerytalno-rentowe i 143 wniosków dotyczących świadczenia uzupełniającego dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.

Postępowanie orzecznicze w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego jest dwuinstancyjne, tj.: w pierwszej instancji orzekają lekarze rzeczoznawcy Kasy, a w drugiej instancji – komisje lekarskie Kasy. Orzeczenia wydawane przez lekarzy rzeczoznawców Kasy/komisje lekarskie Kasy dotyczą: trwałej i okresowej całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, niezdolności do samodzielnej egzystencji, czasowej niezdolności do pracy trwającej dłużej niż 180 dni, celowości przekwalifikowania zawodowego z powodu trwałej całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, wskazań do rehabilitacji leczniczej oraz innych okoliczności warunkujących przyznanie świadczeń z ubezpieczenia społecznego rolników.

W ramach realizacji zadań w zakresie orzecznictwa lekarskiego przeprowadzono 552 badań lekarskich.

1 stycznia 2025 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 26 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw, dzięki którym od 1 lipca 2025 r. możliwa będzie jednoczesna wypłata renty rodzinnej nabytej z tytułu bycia wdową lub wdowcem oraz emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, czyli zbiegu świadczeń. W związku z tym została uruchomiona infolinia, gdzie pod numerem 22 592 66 40 w godzinach od 9.00 do 14.00 w dni powszednie można uzyskać wszelkie informacje na temat zasad przyznawania renty wdowiej.

Rehabilitacja lecznicza w ubezpieczeniu społecznym rolników

Kasa jest uprawniona do: kierowania na rehabilitację leczniczą, prowadzenie zakładów rehabilitacji leczniczej oraz wspierania rozwoju rehabilitacji ambulatoryjnej na obszarach wiejskich. Rehabilitacja lecznicza w KRUS obejmuje dwie grupy chorób: układu krążenia i układu ruchu. Przysługuje ubezpieczonym rolnikom/domownikom, świadczeniobiorcom okresowych rent rolniczych, członkom rodzin ubezpieczonych rolników/domowników lub świadczeniobiorców, osobom pobierającym emeryturę rolniczą, dzieciom z chorobami układu ruchu lub układu oddechowego, których przynajmniej jedno z rodziców podlega ubezpieczeniu w KRUS oraz opiekunom osób niepełnosprawnych. Z rehabilitacji leczniczej skorzystało w Kasie przez 30 lat ok. 400 tys. osób, w tym ok. 30 tys. dzieci rolników. W województwie łódzkim rocznie na rehabilitację jest kierowanych około 1100 rolników i około 95 dzieci.

Prewencja wypadkowa

Do głównych celów działań Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w aspekcie bezpieczeństwa i higieny pracy należy: poprawa warunków pracy rolników oraz profilaktyka zdrowotna ubezpieczonych i świadczeniobiorców. Postępowanie powypadkowe to pierwsza forma działalności prewencyjnej, mimo że dotyczy opracowania już zaistniałych wypadków. Analiza zdarzeń pozwala poznać najczęstsze przyczyny wypadków, rodzaj maszyn, przy użyciu których dochodzi do zdarzeń, rodzaj pracy wykonywanej w momencie wypadku i profilu produkcji gospodarstwa. Coroczna analiza przyczyn i okoliczności wypadków przy pracy rolniczej służy do ustalania przez Prezesa KRUS kierunków działalności prewencyjnej.

Szkolenia dotyczące zasad bhp w rolnictwie są najpopularniejszą formą działań prewencyjnych prowadzonych przez KRUS. Pierwsze szkolenia dla rolników zorganizowano w 1993 roku. W kolejnych latach szkolenia obejmowały nowe grupy odbiorców: uczniów szkół rolniczych oraz dzieci z terenów wiejskich. W pierwszych wytycznych Prezesa KRUS pojawiły się zapisy o konieczności wprowadzenia poza szkoleniami, nowych form oddziaływania na bezpieczeństwo pracy w rolnictwie (np. konkursy, pokazy). Pierwsze pozaszkoleniowe formy popularyzacji wiedzy o zagrożeniach i zasadach bezpiecznej pracy w rolnictwie pojawiły się w działalności KRUS w 1995 roku. Od tamtej pory wypracowano i wdrożono wiele nowych i oryginalnych form, w ogromnej mierze dzięki aktywności i inicjatywie pracowników ds. prewencji KRUS. Konkursy wiedzy o bhp w rolnictwie to drugie (po szkoleniach) najliczniej organizowane działanie prewencyjne. Konkursy takie najczęściej w formie testów przeprowadzane są na zakończenie szkoleń, na stoiskach informacyjnych KRUS lub za pośrednictwem mediów. Do grona konkursów wiedzy o bhp w rolnictwie dołączyły konkursy na najbezpieczniejszą zagrodę i najbezpieczniejsze gospodarstwo rolne. W konkursach dla dzieci postanowiono wykorzystać formę prac plastycznych, w tworzeniu których dzieci dobrze sobie radziły. Poza szkoleniami i konkursami organizowanymi dla rolników, poszukiwano kolejnych form upowszechniania zasad bezpiecznej pracy, a także maszyn, urządzeń i środków ochrony pracy mogących ograniczać zagrożenia wypadkowe. Postawiono na praktyczne przekazywanie wiedzy o bhp w rolnictwie w postaci pokazów bezpiecznej pracy oraz wystaw środków ochrony osobistej.

Placówka Terenowa KRUS w Piotrkowie Trybunalskim w 2024 roku w 54 przypadkach przeprowadziła postępowanie dowodowe dotyczące przyczyn i okoliczności wypadków przy pracach wykonywanych w gospodarstwach rolnych.

Wskaźnik wypadkowości kształtuje się na poziomie – 0,87%.

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na mocy porozumienia zawartego w dniu 23.12.1999 r oraz aneksami zawartymi w dniach 23.05.2000 r. oraz 02.07.2010 r. z Zarządem Głównym Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej wspiera rozwój ratownictwa przedlekarskiego na obszarach wiejskich wyposażając jednostki OSP w zestawy ratownictwa przedlekarskiego. Celem tej współpracy jest ograniczenie skutków wypadków, w tym wypadków przy pracy rolniczej a także prowadzenie wspólnych działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa pracy rolników oraz ochrony zdrowia i życia mieszkańców wsi.

Realizacja zadań w zakresie opłacania zaległych składek

Dochodzenie należności z tytułu składek na ubezpieczenie społeczne rolników i ubezpieczenie zdrowotne to ważny odcinek działalności placówki. Badając sytuację materialną płatników składek zalegających z opłacaniem należności składkowych proponujemy różne formy wsparcia.

Do takich działań należy udzielanie ulg w spłacie należności w formie: odroczenia terminu płatności składek, rozłożenia spłaty należności na raty oraz w przypadku uzasadnionej trudnej sytuacji materialnej i finansowej rolnika – umarzanie należności.

W 2024 roku, w Placówce Terenowej, liczba rozpatrzonych wniosków w tym zakresie wynosiła:

- układy ratalne – 105 szt.,
- umorzenia – 10 szt.,
- odroczenia - 12 szt.

Placówka Terenowa ściśle współpracuje z Urzędami Skarbowymi celem wszczęcia egzekucji administracyjnej w stosunku do płatników uchylających się od opłacania składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne rolników.

W 2024 roku liczba skierowanych tytułów wykonawczych dotyczących ubezpieczenia społecznego i zdrowotnego rolników wyniosła 74 spraw.

Przepisy nakładają na Kasę obowiązek zabezpieczania należności składkowych na hipotecę gospodarstw zadłużonych rolników i ich małżonków.

W związku z powyższym w 2024 roku wydano łącznie 47 decyzje poprzedzające wpis hipoteki przymusowej w zakresie ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych rolników oraz sporządzono 50 wniosków o wpis w księgę gospodarstwa, uzyskując 47 wpisów w księgach wieczystych urządzonych dla nieruchomości będących własnością zadłużonych rolników i ich małżonków.

Jednocześnie realizujemy zadania w zakresie podlegania ubezpieczeniu społecznemu i zdrowotnemu pomocnika rolnika. W 2024 roku liczba zgłoszeń do ubezpieczenia wypadkowego, chorobowego i macierzyńskiego w zakresie ograniczonym i ubezpieczeniu zdrowotnemu pomocnika rolnika wynosiła:

- 398 zgłoszeń dotyczących 1483 pomocników rolnika,
- 234 korekt dotyczących 662 pomocników rolnika.

Reasumując Placówka Terenowa KRUS w Piotrkowie Trybunalskim ściśle współpracuje z Kołami Gospodarstw Wiejskich, Izbą Rolniczą, Szkołami Rolniczymi w Bujnach, w Czarnocinie funkcjonującymi na terenie działania placówki, z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Bratoszewicach, Związkiem Młodzieży Wiejskiej i Urzędami Miast i Gmin z naszego terenu.

Aktywnie uczestniczymy w różnych organizowanych na terenie naszego powiatu przedsięwzięciach związanych z działalnością rolniczą, gdzie prezentujemy nasze stoisko promocyjno-informacyjne i propagujemy szeroką ofertę działania KRUS.

KIEROWNIK
PT KRUS w Piotrkowie Tryb



Artur Cubala